

# **Bertil Johansson, Prästgården**

**berättar för Sture Hjalmarsson 1982-08-19**

Mina föräldrar kom som nygifta till Vegby Gård i Vegby 1903 och hade där mejeri omkring ett år, varefter de flyttade till Ekliden i Götåkra där de också hade mejeri. På den tiden fanns också mejeri på Intorp, dit bl.a. en del Vegbygårdar levererade sin mjölk.

Min mor berättade att för att mina föräldrar skulle få mjölken från Ågården i Säm så var de tvungna att själva hämta den. Det hände nån gång att min far hade hästarna på annat håll och då drog mor Ågårdens mjölk till mejeriet på en kärra. Hon kunde då ibland möta mjölkskjutsen från Vegby på väg till Intorp och hon ställde sig då den frågan: ”Vem skall vinna i längden, jag som drar eller du som åker?”

I februari 1908 flyttade mina föräldrar till Gällstad och satte upp mejeri i Frölunda och vid den tiden hade troligen Intorps mejeri upphört. Till en början var det inte så mycket mjölk per dag. Jag är född 1914 och när jag började minnas var det inte mer än omkring 2000 liter per dag.

En del leverantörer hade under 10 liter per dag, men det var ju lite olika på sommaren och på vintern. De flesta leverantörerna kom själva med sin mjölk till mejeriet, en del på cykel, en del med dragkärra och en del hade mindre än 10 l. Från byarna kom ju mjölken på hästskjuts, därifrån turades man om att köra till mejeriet.

Min farbror David Johansson var först här hos far i Gällstad, men sedan började han i Hulareds mejeri och hade det i några år och sedan köpte han Månstads mejeri. Elin och Axel Lange hade arbetat hos min mor och far i Gällstad och när de gift sig övertog dom Hulareds mejeri.

När leverantörerna kom med sin mjölk hälldes denna först upp i ett mått och mättes och sedan tömdes måttet i ystekaret, det fanns två sådana på 700 l. 1932 inköptes ett större kar på 1000 l. Den mjölk som inte fick plats i ystekaren tömdes i stora ”såer” som rymde 120-130 l. och man fick vänta med att ysta denna tills mjölken i karen var färdigystad.

Ystningen gick till så att man först värmdes upp mjölken till ungefär 37 grader och sedan löplade man den med extrakt och tillsatte lite färg. Sedan fick mjölken stå i tre kvart så att man kunde skära det och sedan fick man röra i karet i en

halvtimma eller tre kvart tills man fick massan att samla sig och så fick man tappa av lite vassle undan för undan så att massan blev hårdare och fastare. Därefter lades massan upp i former och när dom hade satt sig lite, lades det på en ostduk och sedan sattes de i press. På kvällen fick man byta ostduk och på morgonen därpå ta av duken och lägga ostarna i saltlake och så fick de ligga i den ett dygn.

Det var hushållsost som vi gjorde i storlekarna 1, 2, 5 och 12 kg. Ibland var det någon som ville ha kumminost och då gjorde vi det också. Vi hade inte så stora lagringsutrymmen så vi sålde den mesta osten till osthandlare när den var från en vecka till fyra-fem veckor gammal. En gång i månaden lastade vi en järnvägsvagn som gick till en osthandlare i Halmstad. Men den osten som vi sålde hemma lagrade vi ju själva, vi sålde rätt mycket till leverantörerna och till affärerna här runt omkring.

Många ungdomar kom in och köpte ost när de var ute och gick om kvällarna. Det fanns ju inget annat att köpa på kvällarna innan caféet öppnade en gång i början av 1930-talet. Det var precis som när dom nu går till kiosken, då kom dom istället till mejeriet och köpt en liten bit ost och åt upp.

Man räknar med att det går åt ungefär 11 l. mjölk till ett kg ost och då blir det ju rätt mycket vassle som kan användas till svinfoder. Vi hade alltid mellan 100 och 150 grisar. Det blev ju mer mjölk på sommaren och då fick vi flera grisar. Först var det ett gammalt svinhus som sträckte sig upp mot det nuvarande mejeriet men 1929 byggde vi ett nytt svinhus. Tillmejeriet hörde också ett litet jordbruk med 14 tunnland åker.

Vi körde nästan allt med hästar, någon gång lejde vi en lastbil men annars körde vi både ost och grisar till Vegby station med häst.

Min far började med en svinavelsstation, men när den väl var färdig och kommit igång blev far sjuk och dog, så dom fick sälja grisarna på auktion. Suggor och galt hade vi dock ända tills vi slutade 1936, galthållningen för hela området hade vi hemma. Intorp hade väl en orne också men annars var det bara vi som hade.

1932 ökade mjölkleveranserna mycket, det var väl många som förut gjort smör som då började sälja mjölk och vid den tiden byggde vi nytt ostlager och tvättstuga. Förut hade vi lagrat osten i en lokal mellan mejeriet och bostad och i en lokal som vi kallade "hallen". Vi gjorde smör också och sålde till leverantörerna och till affärer hemomkring.

Det var dåliga tider för alla i början på 1930-talet. Mjölkspriset var nere i 7 öre per liter och jag minns att 1934 gick mejeriet med förlust.

Jag minns att Svensson på Intorp lånade 10 kor av en kreaturshandlare som inte kunde sälja och en del dagar kom det 500 l. mjölk från Intorp. Jag tror det var 1935 och i det draget började det bli lite bättre tider.

Urmakare Jönsson i Ulricehamn köpte då 2 kg. ost och smör per vecka och det var till att skicka med bussen som då tog 25 öre för en paket oavsett paketens storlek.

Det var mycket tack vare fröknarna Thomaeus som mor och Lilly kunde fortsätta och driva mejeriet när far dog 1921. Lilly skulle ju sköta bokföringen, hon var då bara 17 år gammal och dessutom skulle hon hjälpa till i mejeriet. Det var då fröknarna Thomaeus ryckte in och hjälpte till med bokföringen som ju är ett rätt betungande arbete vid ett mejeri. Mor dog 1932 och ju äldre man blir desto mer förstår man vad Lilly måste ha haft att stå i under alla år.

Hilding Arvidsson och Hjalmar Larsson har varit anställda hos oss, Hjalmar skötte svinhuset och jordbruket.

Lilly och Axel Bolander gifte sig 1934 och de första åren bodde de hemma hos oss. När vi sedan sålde mejeriet 1936 hyrde dom hos Otto på caféet tills de fick sitt hus färdigt och flyttade in 1937.

När vi sålde mejeriet hade ju också Ella och Arne Andersson gift sig och jag hade väl inte det rätta intresset för att fortsätta mejeriet, jag hade ju i alla tider sagt att jag skulle bli bonde. Första vintern efter försäljningen gick jag på lantmannaskola i Strömma i Sätilla och på sommaren var jag dräng hos Oskar Gustafsson i Benggården.

Sedan gifte vi oss och bodde ett tag hos Thora och Martin Johansson i Göransfors och jag jobbade med lite av varje. Så blev då Prästgården ledig och jag arrenderade den och vi flyttade in här den 14 mars 1939. Arrendatorn före mej hette Artur Johansson och hade varit här i fem år. Före honom var Ivar Höglund arrendator här i över 20 år. Detta huset byggdes 1937 så Artur Johansson hade bara bott här från före jul 1937 och till den 14 mars 1939.

Jag tror att Höglund var den förste arrendatorn här, så förut drev nog prästerna jordbruket själva. Efter vad jag har hört gubbarna tala om så var det prosten Rabe som odlade upp det mesta här på Prästgården, han skulle ha varit en väldig jordbrukare. Så var nog inte fallet med Thomaeus, för när Höglund kom så var

det nog så ingånget. Prosten Thomaeus hade en dotter, Signe i sitt första äktenskap och två söner och två döttrar i sitt andra. En av sönerna, Ragnar, blev präst och den andre hette Edvin och sades vara far till Birgit Sparre, han fick bara hastigt försvinna.

Robert Dahlström, som var dräng i Prästgården vid den tiden, skjutsade Edvin till Borås när han skulle iväg till Canada. En gång när Edvin var hemma på Höga, var det en brand där, och Oskar på Svenstorp och jag skulle vara brandvakt där, då berättade Edvin om sitt liv i Canada och det var mycket intressant. Han hade en farm vid Klippiga bergen, som låg så avlägset att när de en gång i veckan skulle hämta posten så tog det två dar med häst.

För att återgå till tiden när vi hade mejeriet, så minns jag när Spanska sjukan gick. Mor var ju sådan så att hon skulle allt bestyra och skulle då också se till att sådana som låg sjuka fick mat. Telefon-Svenssons, som vi säger, bodde då på Fridhem och hade sin telefonstation där, de låg sjuka i Spanska sjukan och mor gick dit med mat och jag som var liten då skulle ju följa med och hjälpa till att bära. Jag har efteråt tänkt på vilka risker vi tog då, men mor var inte rädd för smittan.

Det gjordes ostkakor i mejeriet till alla bröllop och begravningar och så gjorde vi glass, som inte var så vanligt på den tiden. Det var Lilly och Märta som var gift med John Larsson som gjorde glassen, de hade en rätt stor hink med is i och däri hade de ett kärl med grädden. I den fick de sitta och röra i timtal och vi barn satt bredvid och väntade på att få slicka av vispen när glassen var färdig, för det var gott det.

Jag minns när Henrik Gustafsson började med sina affärer, han tog hem lite grejer och så hade han en katalog och sålde på postorder. Han hade redan startat Norra Kind när Axel kom hem ifrån Amerika och sedan höll de till i de två små stugorna i Benggården. När Henrik byggt fabriken fortsatte de i två olika firmor. När jag var dräng i Benggården 1937 var det ett tiotal om jobbade för Norra Kind där borta i stugorna i Benggården. Där var då Helma Johnsson i Prästgården, Hilding Arvidsson, Karin i lilla Bystad, Karin i Tingslätterna, Astrid Andersson på Göransfors, Svea på Prästkvarken, Nanny Sjölin i Boarp och Gunnar på Nylyckan var väl där och spolade.

Själv har jag aldrig stickat, men när vi bodde på Göransfors så hade jag inte alltid fullt att göra, så då var jag på Norra Kind och ruggade raggsockar, så långa dar vet jag aldrig att jag har gjort...

När jag börjat på Prästgården så träffade jag en gång Helgo Ekdahl och då sa han: ”Är du inte riktig som sätter dej i sådana bekymmer när du bara kunde gå in i fabriken och jobba och bara få din lön.” Sten Holm var också med den gången och han sa: ”Jag tycker det är friskt gjort att våga detta.”

Jag var ju då inte mer än 24 år och jag plockade väl in så jag hade full uppsättning redan från början. Hästar måste man ju ha för att kunna bruka jorden och sedan har jag ju alltid varit intresserad för hästar, så vi hade fölston och tämjde ett par hästar varje år.

Det var ju en fördel att ha hästar, för tog pengarna slut så kunde man byta till sig en annan häst och få ett par hundraappar emellan. När dränglönen inte var mer än 50-60 kr. så blev det ju till några månadslöner.

De första åren jag var här hade jag Helge, Margits bror till hjälp, tills han skulle ut och exercera, och så Ingvar Björn, han har varit här i två omgångar. Erland på Rådderna var här i åtta år och Arne är på gränsen att slå hans rekord nu. Han var här i två somrar när han gick i skolan och sedan har han varit hos oss hela tiden. När det var hårda tider så kunde man inte räkna på hur mycket man hade i timman, utan det var bara att göra färdigt och så räkna på det samlade resultatet.

Det har blivit många gårdar nu som ingen velat ta över mycket beroende på att bönderna alltid talat om att de har det så mycket sämre än alla andra. Det är konstigt att dom blivit kvar där i alla fall.

Men det är väl så, att när man har intresse för en sak och man jobbar hårt för att klara upp en sak och så ser att det lyckas, då känner man en stor tillfredställelse. Men när det går dåligt både med djur och väderlek så får man tänka på att på ett dåligt år så kommer det i regel ett bättre...

Nu skall min son Börje helt överta arrendet, men när man är intresserad kommer man nog att hjälpa till vad man kan i alla fall.

## Frölunda mejeri i Gällstad 1926-1936

Tillverkningen var till övervägande del lagd på ost, men även en viss tillverkning av smör synes ha förekommit.

Priserna var högst vid periodens början. Osten kostade då 1,40 – 1,60 beroende på om den levererats till grossister, detaljister eller till privatpersoner. Sedan sjönk priset närmare en 50-öring och var lägst i början av 1930-talet. Något parti skadad ost sålde still grossister för 75 öre per kg.

Smörpriset synes ha varit mera konstant och har hållit sig mellan 2,00 och 2,30. Största köparen av osten synes ha varit Ch. Ohlsson i Halmstad men leveranser har även skett till grossister i Falkenberg, Malmö, Vara, Helsingborg, Töreboda m.fl. orter.

Smöret såldes till affärer och privatpersoner i Ulricehamn och bygden kring Gällstad. Här nedan några exempel:

Arvid Åstrand, Gårdö	Henning Orre, Ölsremma
John Gustafsson, Säm	Karl E. Johansson, Gölingstorp
S. Lönngård, Vegby	Filip Johansson, Fröjdelund
Vegby Kooperativa	Harry Johansson, Linderum
Artur Svedberg, Vegby	S. Gustafsson, Gullered
Torsbo Speceriaffär	A Tollby, Drared
J. A. Rydén, Rånnaväg	Carl Håkansson, Limmared
Harry Ronnby, Rånnaväg	Mauritz Andersson, Brunn
Fritz Karlsson, Röshult	Ulricehamns Kooperativa
Artur Berglund, Påbo	Bröderna Stenlund, Ulricehamn
Olga Dahlén, Grönahög	Helge Nilsson, Ulricehamn
Gottfrid Andersson, Köttkulla	Nils Larsson, Ulricehamn
Carl Gustafsson, Boarp	Hans Schultz, Ulricehamn
Sandbloms, Marbäck	Nordgrens Konditori, Ulricehamn
Tage Verneresson, Marbäck	Strands barnhem, Ulricehamn

**Avskrift av protokoll vid auktion i Frölunda Mejeri 1921**  
**(Protokollet över de 40 första inropen saknas)**

3 ankaren	5--	Amandus Pettersson, Boarp
2 fotogenkaminer	5 --	Holmqvist, Rånnaväg
1 kamin	32 --	Lange, Oltorp
1 kokspis	10 --	Smeden Johansson, Bystad
2 brandhakar	3,75	K.M. Kronander, Boarp
1 borrarlägga	6,25	Gustaf Holm, Hästhagen
1 hyfvel	6 --	Erhard Gustafsson, Påbo
2 hyfvlar	8 --	Lange, Oltorp
1 tång	2 --	Andersson, Påkerna
1 yxa	6,50	Lange, Oltorp
1 såg	4 --	" "
1 borr	1,50	Albin Johansson, Liared
2 fotogenpumpor	1,50	Arvid Åstrand
1 björnbindsle	2,50	Oskar Gustafsson, Frölunda
2 " - "	4,10	Gustaf Haglund, Hallerna
1 sågbänk	1,50	Albin Johansson, Liared
Hönsnät	8,50	A.L. Eriksson, Björkholmen, Finnekumla
1 sele (gigg)	120 --	Ivar Höglund, Gällstads Prästgård
2 selar (åk)	176--	Reinhold Gustafsson, Frölunda
1 sele (arbets)	35--	Gustaf Holm, Hästhagen
1 jernspett	6--	N.H. Nilsson, Knapagården
1 pump	46--	Paul Josefsson, Kufarp Ölsremma
2 grishoar	12--	N.H. Nilsson
2 grishoar	12--	E. Aug. Ståhl
1 grisho	6--	Oskar Gustafsson
1 kärrhjul	6--	Henning Johansson, Havrås
4 lyktor	--80	John Segerqvist, Nygården
1 lykta	2--	Mjölnare Karlsson, Möllebo
1 kista	8,50	Per Olsson, Rånnaväg
1 trädgårdsmöbel	29--	Knut Larsson, Rånnaväg
1 bössa	41--	Edvin Johansson, Stålated
1 kornisch m.m.	9--	Svensson, Mejeriet (växelstationen)
1 brefpress	8,50	Axel Lange, Oltorp
1 bord	3--	J. Andersson, Kroken Grimsås
1 soffa	110--	Herman Ehn, Ekered
1 bulster	16--	" - "
1 byrå	48--	C.E. Pettersson, Holmö
1 byrå	75--	Pastor Svedberg
1 spegel	6,50	Källström, Säm
1 soffa	29--	Fru Mimmi Larsson, Boarp

3 stämjern	6,50	Reinhold Gustafsson, Frölunda
Borrgång	20--	N.H. Nilsson
1 tafla	--25	K.M. Kronander, Boarp
1 klosett	15--	C.A. Johansson, Svenstorp
Handukshängare	--75	Skr. Pettersson, Holmö
2 ljusstakar	1,10	Aug. Andersson, Toarp
1 gramofon	33--	William Larsson, Påbo
1 bord	16,50	Åstrand, Gårdö
1 bord	35--	E.Aug. Ståhl
1 soffa	14--	Holmqvist, Rånnaväg
1 trädgårdsmöbel	31--	Bernhard Hulin, Vegby
1 droska	1000--	Gottfrid Andersson, Köttkulla
2 soffor	16--	Ivar Höglund, Gällstad
1 slädfäll	72--	Gustaf Karlsson, Ågården Säm
6 stolar	34--	Albert Nord, Sundstorp Finnekumla
1 badbalja	50--	Kyrkoherde Johnson, Gällstad
1 mangel	86--	" - "
1 gris	85--	N.H. Nilsson
1 " - "	80--	Henning Klasson, Gölingstorp
1 " - "	66--	Sjögunnarsbo sanatorium, Almgren
1 " - "	90--	Martin Andersson, Länghem
1 " - "	61--	Slaktare Jönsson, Vegby
1 " - "	89--	Sjögunnarsbo sanatorium, Almgren
1 " - "	80--	Frans Johansson, Skogen Grönahög
1 " - "	66--	N.H. Nilsson
1 " - "	54--	Albin Johansson, Liared
1 " - "	82--	N.H. Nilsson
1 " - "	85--	Sjögunnarsbo sanatorium, Almgren
1 " - "	58--	Karl Nilsson, Handvik Tvärred
1 " - "	86--	Albin Johansson, Liared
1 " - "	66--	A.R. Karlsson, Fnnekumla
1 " - "	70--	Kyrkoherde Johnson, Gällstad
1 " - "	56--	Karl Svensson, Intorp
2 grisar	130--	Sjögunnarsbo sanatorium, Almgren
1 gris	77--	Kyrkoherde Johnson, Gällstad
1 " - "	53--	Karl Svensson, Intorp
2 suggor	186--	Axel Andersson, Skeppsholmen Liared
1 galt, 1 sugga	180	Wiktor Josefsson, Nittorps Stom
1 galt, 1 sugga	186--	Slaktare Jönsson, Vegby
" - ", " - "	132--	Joh. Johansson, Hjertared Dalstorp
2 galtar	150--	Sjögunnarsbo sanatorium, Almgren
1 galt	92--	N.H. Nilsson
2 suggor	176--	Gunnar Andersson, Holmen Borås



1 sugga	92--	Aron Holmgren, Torhult Strängsered
1 " - "	82--	Mejerist O. Johansson, Elmestad
1 " - "	66--	Mejerist O. Johansson, Elmestad
2 suggor	138--	Gunnar Andersson, Holmen Borås
1 galt	72--	Karl Klasson, Hjertstorp Dalstorp
1 sogris	63--	Mejerist O. Johansson, Elmestad
1 " - "	76--	Hjalmar Jakobsson, Bondegärde
1 galt	55--	Lange, Oltorp
1 sugga	71--	Albin Johansson, Liared
1 galt	79--	Sjögunnarsbo sanatorium, Almgren
1 sugga	83--	John Josefsson, Ulricehamn
1 avelssugga	401--	Gunnar Andersson, Holmen Borås
1 " - "	400--	N.H. Nilsson
1 " - "	418--	Gunnar Larsson, Frölunda
1 " - "	300--	C.A. Johansson, Svenstorp
1 " - "	350--	Gustaf Magnusson, Skog Liared
1 " - "	445--	Gunnar Andersson, Holmen Borås
1 " - "	340--	" -- "
1 " - "	400--	Hjalmar Jakobsson, Bondegärde
1 " - "	320--	Fru Wessberg, Bystad / Rättare Bygård
1 " - "	291--	Edvin Larsson, Hjertsbo Tvärred
1 orne	225--	Wilh. Johansson, Stommen Länghem
2 grisar	155--	N.H. Nilsson
2 " - "	165--	Oskar Gustafsson, Frölunda
2 " - "	169--	Karl Lundin, Närarp
1 häst sto	385--	Per Olsson, Rånnaväg
1 grisbur	3--	Gustaf Gustafsson, Nittorps Stom
1 " - "	3--	Gunnar Andersson, Holmen Borås
1 " - "	4--	Mejerist Johansson, Månstad
1 " - "	5--	Gunnar Andersson, Holmen Borås
1 " - "	6--	Mejerist Johansson, Månstad
1 " - "	3,25	Karl Nilsson, Handvik Tvärred
1 " - "	6--	Gunnar Andersson, Holmen Borås
1 skrifmaskin	240--	Fröken Thomaeus, Gällstad
1 kostym	151--	Kyrkoherde Johnson, Gällstad
1 " - "	90--	Lange, Oltorp
1 överrock	79--	Artur Berglund, Påbo
1 sommarrock	27--	Alfred Olander, Odela Grönahög
1 bonjourkostym	55--	Ivar Karlsson, Frölunda
1 Pels	250--	Gunnar Skoglund
1 regnrock	20--	F.L. Franzén, Danstorp
1 kostym	7,25	Gustaf Gustafsson, Rånnaväg
1 regnrock	45 --	Axel Lange, Oltorp

1 kostym	45 --	Artur Berglund, Påbo
1 kostym	17--	Albert Karlsson, Mejeriet
1 kostym, blå	62--	Fritz Gustafsson, Tefälla, Attorp
1 hatt	16--	Oskar Gustafsson, Frölunda
1 hatt	7--	Per Olsson, Rånnaväg
1 hatt	2,50	Erik Olsson, Rånnaväg
1 pälsmössa	12,50	Per Olsson, Rånnaväg
1 sticktröja	6--	Oskar Andersson, Slätten
1 par handskar	4,75	Ivar Andersson, Ledsgården, Slutarp
2 skjortor	6,50	David Gustafsson, Götåkra
2 skjortor	6,50	F.D. Franzén, Danstorp
2 skjortor	7,25	Aug. Gustafsson, Tuskan
2 skjortor	4,50	David Gustafsson, Götåkra
2 par kalsonger	2,55	F.L. Franzén, Danstorp
2 par kalsonger	7,50	O.E. Nygren, Göransfors
2 skjortor	7,50	Oskar Johansson, Rångedala
2 skjortor	8--	Oskar Johansson, Rångedala
2 skjortor	8--	Oskar Johansson, Rångedala
1 par skor	9,75	Aug. Gustafsson, Tuskan
1 par skor	16,75	K.M. Kronander, Boarp
1 par skor	6,25	Nils Nilsson, Kättebo
1 par skor	6--	Klas Pettersson, Göransfors
Kragar	3,25	Robert Dahlström
” - ”	3,50	Per Olsson, Rånnaväg
” - ”	3--	Karl Göransson, Gällstad
” - ”	3--	O.E. Nygren, Göransfors
” - ”	3,25	Artur Berglund
” - ”	3--	Albert Karlsson, Mejeriet
Manschetter	1,50	Hjalmar Larsson, Vegby
” - ”	2,30	Ivar Andersson, Pjukesbo
” - ”	3,25	Oskar Gustafsson
” - ”	1,50	Per Olsson, Rånnaväg
” - ”	1,75	Robert Dahlström
” - ”	1,25	Klas Pettersson, Göransfors
” - ”	1,25	Amandus Pettersson, Boarp
” - ”	1,25	Rättare Bygård, Bystad
” - ”	2,25	Emil Lindén
” - ”	1,25	Albert Karlsson, Mejeriet
Div. kragar	1,75	David Gustafsson, Götåkra
1 kopparkittel	50--	Oskar Gustafsson, Frölunda
1 par ljustakar	5,50	Frans Pettersson, Toarp
” - ”	2,75	Wilhelm Dahlström, Tingslätterna
” - ”	2,25	Gustaf Lundin, Enholmen

” - ”	5,50	Alfred Johansson, Boarp Jonagården
1 ljustake	2--	Oskar Johansson, Rångedala
1 kaffeservis	15--	John Johansson, Rånnaväg, Börjagården
1 strykjärn	15--	David Johansson, Månstads mejeri
1 sommaröverrock	81--	Albert Karlsson, Mejeriet
1 förstoringsglas	2,50	Axel Lange, Oltorp
1 bjällra	10--	Per Olsson, Rånnaväg
” - ”	1--	Reinhold Gustafsson, Frölunda
1 lampa	6,75	Aug. Andersson, Toarp
” - ”	2,50	Wilhelm Dahlström, Tingslätterna
” - ”	3--	David Andersson, Galtås
1 barometer	10--	Axel Lange, Oltorp
...lampor	2,25	John Johansson, Rånnaväg, Börjagården
1 konfektskål	2,25	Ragnar Gustafsson, Intorp
1 rakmaskin	5,50	John Johansson, Rånnaväg, Börjagården
1 takrosett	- 50	Per Olsson, Rånnaväg
1 fruktskål	4--	Hilmer Johansson, Stenkulla
1 kopparbunke	7,50	Ivar Karlsson, Frölunda
” - ”	7,50	” - ”
” - ”	4--	” - ”
1 spegel	31--	Albert Nord, Sundstorp, Finnekumla
Manschetter	2,50	Ivar Andersson, Pjukesbo
” - ”	2--	Per Olsson, Rånnaväg
” - ”	3--	Erik Svensson, Saxared
1 rakknif	6,50	Oskar Johansson, Rångedala
1 rakstrigel	3,75	Ernst Nilsson, Påbo Storegård
1 rakdon	5--	Byggmästare Larsson, Gårdö
3 bikupor	50--	Oskar Gustafsson, Frölunda
1 bord	29--	Wiktor Valfrid, Sjörrred, Finnekumla
1 gungstol	70--	Karl Johansson, Rånnaväg, Larsagården
1 väggklocka	70--	Sven Johansson, Boarp, Månsagården
1 soffa, 6 stolar	225--	Karl Johansson, Rånnaväg, Larsagården
<b>Summa kronor 11690, 35</b>		

**Avskrift av protokoll vid auktion i Frölunda Mejeri den 24 oktober 1936**

1 våg	21--	Lorentsson, Nittorp
2 torvspadar	--50	J. Svensson, Röshult
3 yxor	2,50	Janne L. Moghult
Navare och såg	2,25	Oskar Johansson, Marbäck
Talja	3,50	Karl Nilsson, Björstorp, Ljung
Jängbackar	4--	Kontant

1 spruta	1,50	Janne L. Moghult
1 korg	--50	Bolander
Skruvnyckel m.m.	2,60	Knut J. Sjögården
Borrslägga	1--	Gustaf Haglund, Nybygget
Kranar m.m.	1,75	Kontant
1 kopparspann	1--	Oskar G. Bengtsgården
1 låda rördelar	1,50	Kontant
” - ”	1,50	Lange
1 hyvelbänk	15--	David J. Månstad
1 låda rör	1,25	Lange
1 bresenning	8--	Oskar G. Bengtsgården
Hässjelinor	3,50	Lange
” - ”	3,50	” - ”
” - ”	2,80	Blidberg, Knestorp
” - ”	3,50	” - ”
” - ”	3--	Oskar G. Bengtsgården
” - ”	5,50	Janne L. Moghult
” - ”	3--	Reinhold Gustafsson, Frölunda
” - ”	3--	Bolander
2 hästfilar	--50	Janne L. Moghult
1 skrotlåda	2--	” - ”
1 bur	--30	Lange
” - ”	--50	Janne L. Moghult
” - ”	--55	” - ”
1 låda skrot	1,60	” - ”
Rör & pumpar	8--	” - ”
4 rör & 1 pump	10--	” - ”
1 bjällerkrans	1--	Blidberg
1 sele	23--	Ivar Blinningberg
” - ”	21--	” - ”
” - ”	4,50	Skantze, Åkerby, Hössna
” - ”	1,50	Gustaf Haglund, Hallorna
” - ”	1,25	Lange
1 huvudlag	5--	Lange
1 partöm	6,75	Ragnar Svensson, Korrebo
Tömmar	3,75	Hjalmar Mårtensson, Korrebo
1 halsring	--30	Janne L.
1 bjällra	1,10	Skantze, Åkerby
1 bjällra	1,25	Oskar Gustafsson, Frölunda
1 rörskärare	3--	David J. Månstad
1 skruvstycke	4,50	” - ”

1 bänk & 2 haträ	2--	Lange
1 vagn	20--	Hilding Svensson, Grönahög
1 vagn	65--	Alb. Claesson, Tostarp
1 vagn plan	40--	Karl Kinander, Åsunden
1 skottkärra	5,50	Gustaf Haglund, Nybygget
1 vagn plan	50--	Oskar Gustafsson, Frölunda
1 fjädervagn	40--	Frits Norén, Lilla Boarp
1 Tidaholmskärra	35--	Janne L. Moghult
1 kälkåk	38--	John Svensson, Röshult
1 kälk m.m.	3--	Janne L. Moghult
1 kärra	3--	Emil Karlsson, Skogsered
3 hackor	--75	Lange
2 ressel	1,80	Janne L. Moghult
Svänglar	5,50	C. A. J.
2 svänglar	3,25	Emilsson
” - ”	1--	Oskar S. Johansson, Marbäck
” - ”	1,25	Lustig, Grönahög
1 slipsten	4--	Gustaf Haglund, Rånnaväg
1 stålspett	4,25	Fr. Terese, Sjörrred, Rvg
Fjäderpinnar	--25	Janne L. Moghult
2 gafflar	2,50	Hilmer Antonsson, Knestorp
1 sax	2,25	Olsson, Sonarp
2 river	--75	Ernst Nilsson, Påbo
” - ”	--75	Bolander
Spänlinjaler	1,50	Alb. Andersson, Stommen
1 tunna m.m.	--25	Lange
1 lie	1,25	Bolander
Stångkoppel	4--	Skantze, Åkerby
” - ”	2,40	” - ”
1 länk	2,40	Lange
” - ”	1,60	Skantze, Åkerby
Draglinor	2,75	Ståhl, Saxared
” - ”	2,50	Grann, Rånnaväg
1 spett	3,75	Bolander
1 björn	--75	Karl Lund, Knestorp
1 skyffel m.m.	1--	Lange
2 sågar	3,25	Birger Ottzén, Hässlet
2 torvspadar	3,50	Bolander
1 sax	7,25	Karl Lundqvist, Lilla Boarp
2 saxar	4--	Hugo Claesson, Gryttered
1 sax & 1 lövkniv	1,50	Oskar S. Johansson, Marbäck

1 remskiva	1,50	Teodor Claesson, Heden
2 remskivor	3--	Byggmästare Larsson
1 lina	--50	Janne L. Moghult
1 par drätter	--25	C. A. J.
1 dunk smörjolja	4--	" - "
1 kapsåg	58--	Ander J. Kärråsen
1 kaptrissa	10--	Teodor, Heden
1 fat fiskl.olja	41--	Alb. Andersson, Månstad
3 ventiler	--50	A.H. Gustafsson, Rånnaväg
" - "	1--	Götarsson, Åh, Tvärred
" - "	--50	" - "
" - "	--50	Karl Lundqvist, Lilla Boarp
Plogbilar	1--	Gunnar J. Lilla Bystad
1 kärra	8,50	Gunnar Larsson, Frölunda
1 plåtcistern	1--	Janne L. Moghult
1 kopparcistern	22--	Sandberg
Skyddsglas	--50	Janne L. Moghult
1 tvättmaskin	6--	Hjalmar Hermansson, Navstocka
1 tunna	4,50	Sven Hallander, Slättholmen
1 byckar	11,50	Oskar Gustafsson, Frölunda
1 balja	1,30	Lambert Kindlund
" - "	3,50	Erik Pettersson, Holmarp, Hössna
Bakredskap	--25	Lange
Trädgårdsmöbler	7--	Bolander
" - "	5,50	Sven J. Solhem
" - "	2,50	Ragnar, Skephult
2 stolar	3,50	Lange
" - "	3,50	" - "
" - "	7,25	Anders Björn
1 bord	2--	Lange
1 soffa	47--	Blidberg
1 spegel	2--	John Ekdahl
1 pärm	2,50	O. J.
1 väggur	31,50	Ragnar, Skephult
1 bord	18--	Arne
" - "	2--	Jansson, Finnekumla
1 räknemaskin	88--	Eriksson, Möllebo
1 bord	13--	Bolander
" - "	4--	Lundgren, Öresten
1 stol	19--	Arne
3 stolar	23--	Bolander

1 saltbalja	3--	Arvid Kronander
Kornischer	--50	” - ”
Vattenkanna	--60	Bolander
1 kista	2,50	Lange
1 bing	1,50	Janne L. Moghult
1 gödselhäck	3,75	Karl Andersson, Nohagen, Vegby
” - ”	2,25	Lange
1 kälk	--85	J. Johansson, Redvägsbrunn
1 par kälkar	15--	Emil Andersson, Rullåsen
1 plog	27--	Gustaf Gustafsson, Björstorp
1 krok	17,50	Andersso, Hedared, Dalstorp
1 harv	41--	Ivar Gustafsson, Håkagården
” - ”	6--	Verner Claesson, Gölingstorp
” - ”	8,25	Svensson, Intorp
” - ”	2--	Lange
1 hästräfsa	80--	Ragnar Andersson, Nygården, Nittorp
1 såmaskin	200--	Lundgren, Öresten
1 ringvält	48--	Knut Svensson, Tingslätterna
1 slättermaskin	51--	Arvid Kronander
1 höharka	23--	Reinhold Svensson, Frölunda
1 kvarnrad	--75	Oskar Gustafsson, Frölunda
1 häck	--75	Lange
1 höharka	1--	” - ”
1 häck	--30	” - ”
Taggtråd	2,50	Eliasson
” - ”	4,50	” - ”
” - ”	4,50	Bolander
Stolpar	2--	” - ”
1 hög riastör	6--	Nilsson
” - ”	8--	” - ”
” - ”	4--	Bolander
” - ”	5--	Nilsson
” - ”	5--	” - ”
” - ”	6--	” - ”
” - ”	5--	” - ”
Ved	52--	Bolander
1 tröskverk	350--	Nilsson
1 hackelseverk	30--	K.J. Sterner, Finnekumla
” - ”	2--	David, Galtås
1 harv	10--	C. A. J.
1 plog	15--	Josefsson, Högagärde

1 lampa	6--	Johansson, Prästgården
Stolpar	2--	Bolander
Hö	110--	Nilsson
Potater, 1,60 öre pr kg		Lange
Havre, 15 öre pr kg		Nilsson
Råg, 16 öre pr kg		” - ”
Benmjöl, 26 öre pr kg		David Johansson
” - ”	10--	” - ”
Tidig potatis	6,30	Bernhard J.
Kalksalpeter	5--	Oskar Gustafsson, Bengtsgården
1 sto Blända	1000--	Erik Pettersson
1 sto Docka	835--	Carl Svensson
1 sto	610--	Gustaf Johansson, Sparfors, Stora B.
1 föl	305--	Oskar Josefsson, Nittorps Stom
1 sugga	137--	Ragnar Nilsson
” - ”	143--	Joh. Svantesson, Redvägsbrunn
” - ”	153--	Hj. Svensson, Folkensered
” - ”	135--	Claes J. Långared
” - ”	127--	Nilsson, Knapagården
” - ”	167--	Janne L. Moghult
” - ”	106	” - ”
” - ”	130--	” - ”

*Bertil Johansson,  
Prästgården, Gällstad  
18/4 1914 – 30/10 1992*